CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 86 de 04/09/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 508031 e CRC: 6A694C8B). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0086/2024
Autor Ver. ALEXANDRO DOS SANTOS LOPES

Excelentíssimo Sr. Presidente

O Vereador que esta subscreve, REQUER a Mesa, na forma regimental, após ouvir
o Douto Plenário desta Casa de Leis, que seja encaminhado o expediente a Vossa Senhoria:
Marlene Alves dos Santos Leite, Secretária Municipal de Saúde, com cópia a Vossa Senhoria:
Almir Ricardo Lopes Alves, Diretor do PRÓ-SAÚDE, para que sejam prestadas informações a
respeito das cirurgias oftalmológicas.

JUSTIFICATIVA

Ilustríssimo Senhor Presidente, Respeitosamente,

Em função da prestação de serviço fornecida pela Associação Beneficente de
Assistência Social e Hospitalar PRO-SAÚDE, à Secretaria Municipal de Saúde de Guajará- Mirim
- SEMSAU, venho através deste, requerer ao executivo municipal que seja encaminhada a esta
Casa de Leis informações a respeito do contrato firmado entre as instituições acima citadas, para
a realização de cirurgias oftalmológicas, sendo imprescindível constar os seguintes dados: Valor
do contrato, extrato, quantidade de cirurgias realizadas e lista nominal dos pacientes.

É essencial que o executivo municipal esteja acompanhando e fiscalizando todas as
aplicações dos recursos públicos, sendo o dever do vereador, na qualidade de representante da
população, verificar se as políticas públicas estão sendo executadas de forma transparente e
eficiente, e de fato beneficiando o cidadão que necessita da assistência pública.

Conto com o apoio dos membros desta colenda Casa Legislativa para aprovação
deste requerimento, confiante que alcançará seu propósito, pelo compromisso público da
autoridade a que se destina, desde já, agradeço.

Plenário Clodoaldo Moura Palha, 02 de setembro de 2024.

Alexandro dos Santos Lopes
Vereador do PL

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRO DOS SANTOS LOPES, Vereador (a), em
04/09/2024 às 14:31, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 86 de 04/09/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 508031 e CRC: 6A694C8B). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 508031 e o código verificador 6A694C8B.

Docto ID: 508031 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=508031&CRC32=6A694C8B